ART. 50 DO DECRETO FEDERAL 6.514 DE 2008. 

REALIZAR A SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA SECUNDÁRIA EM ESTÁGIO 

MÉDIO DE REGENERAÇÃO, EM DUAS ÁREAS DISTINTAS DENTRO DA MESMA 

PROPRIEDADE, ATRAVÉS DE DESTOQUE, ARRANQUIO E CORTE RASO. SENDO 

UMA ÁREA DE 1.775 (UM MIL SETECENTOS E SETENTA E CINCO) METROS 

QUADRADOS ATRAVÉS DE DESTOQUE E ARRANQUIO E OUTRA ÁREA DE 2.450 

(DOIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA) METROS QUADRADOS ATRAVÉS DE 

CORTE RASO, PERFAZENDO UMA ÁREA TOTAL DE 4.325 (QUATRO MIL TREZENTOS 

E VINTE E CINCO) METROS QUADRADOS, SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO 

COMPETENTE. RECURSO CONHECIDO E PARCIALMENTO PROVIDO. 

DECISÃO 

Vistos, relatados e discutidos estes autos em que são partes as acima indicadas, decide a 

Primeira Câmara Recursal do Conselho Estadual do Meio Ambiente, por unanimidade, dar

[...]

IVES LUIZ LOPES 

RECORRENTE : ANÉSIO SEBOLD 

RECORRIDO  : COMANDO DE POLICIAMENTO MILITAR AMBIENTAL - CPMA 

EMENTA 

RECURSO ADMINISTRATIVO. CPMA. MUNICÍPIO DE ÁGUAS MORNAS. CORTE DE 

VEGETAÇÃO NATIVA EM ESTÁGIO MÉDIO DE REGENERAÇÃO, EM UMA ÁREA DE 

12.983M2 (DOZE MIL NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS METROS QUADRADOS). 

VEGETAÇÃO DO BIOMA MATA ATLÂNTICA. SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO 

COMPETENTE. RECURSO CONHECIDO E PARCIALMENTE PROVIDO. 

DECISÃO 

Vistos, relatados e discutidos estes autos em que são partes as acima indicadas, decide a 

Primeira Câmara Recursal do Conselho Estadual do Meio Ambiente, por unanimidade, dar